

Entidade: IROA, S.A.

Balço individual em 009 de 2021

SNC



RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2021	009/2020
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		20 215 185,79	21 660 605,77
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Goodwill		0,00	0,00
Ativos intangíveis		4 743,39	20 187,86
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras (método de equivalência patrimonial)		0,00	0,00
Outros investimentos financeiros		0,00	0,00
Créditos a receber		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
		20 219 929,18	21 680 793,63
Ativo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Ativos Biológicos		0,00	0,00
Clientes		12 214,95	33 713,07
Estado e outros entes públicos		76 252,50	41 652,00
Capital Subscrito e não realizado		0,00	0,00
Outros créditos a receber		1 395 094,50	1 225 252,63
Diferimentos		0,00	0,00
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		48 166,28	47 859,96
		1 531 728,23	1 348 477,66
		21 751 657,41	23 029 271,29
Total do Ativo		21 751 657,41	23 029 271,29

Entidade: IROA, S.A.

Balço individual em 009 de 2021

SNC



RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2021	009/2020
Capital Próprio			
Capital Próprio			
Capital Subscrito		50 000,00	50 000,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros Instrumentos de Capital Próprio		0,00	0,00
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		10 000,00	10 000,00
Outras reservas		133 818,01	133 818,01
Resultados transitados		-1 170 251,89	-1 691 676,97
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações do capital próprio		13 824 498,19	14 714 634,24
Resultado líquido do exercício		622 794,16	111 323,14
		13 470 858,47	13 328 098,42
Total do Capital Próprio		13 470 858,47	13 328 098,42
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		2 946 596,50	3 325 214,92
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivo por impostos diferidos		230 952,09	247 095,90
Outras dívidas a pagar		2 593 075,97	2 793 757,62
		5 770 624,56	6 366 068,44
Passivo corrente			
Fornecedores		84 487,90	239 159,89
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		34 701,35	89 218,49
Acionistas/Sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		355 365,14	938 478,33
Outras dívidas a pagar		209 927,46	524 977,37
Diferimentos		1 825 692,53	1 543 270,35
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Passivos financeiros		0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
		2 510 174,38	3 335 104,43
Total do Passivo		8 280 798,94	9 701 172,87
Total do Capital Próprio e do Passivo		21 751 657,41	23 029 271,29

Entidade: IROA, S.A.

Demonstração de resultados por naturezas em 009 de 2021

SNC



Rendimentos e Gastos	Notas	2021	2020
Vendas e serviços prestados		69 686,70	68 752,73
Subsídios à exploração		2 605 726,20	3 004 058,45
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		(1 268 025,82)	(2 103 958,02)
Gastos com o pessoal		(580 805,00)	(478 201,02)
Imparidade de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimento não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		1 520 083,68	1 494 979,56
Outros gastos		(119 247,83)	(144 104,85)
Resultado (antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos) [EBITDA]		2 227 417,93	1 841 526,85
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(1 523 389,05)	(1 640 404,44)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) [EBIT]		704 028,88	201 122,41
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		(81 234,72)	(89 799,27)
Resultado antes de impostos [EBT]		622 794,16	111 323,14
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		622 794,16	111 323,14